《关于废止建设项目审计处理暂行规定的决定》
（审计署令第13号）

第13号
《关于废止建设项目审计处理暂行规定的决定》已经2020年9月15日第15次审计署审计长会议审议通过，并经国家发展和改革委员会、财政部、住房和城乡建设部、国家市场监督管理总局同意，现予公布，自公布之日起施行。

关于废止建设项目审计处理暂行规定的决定
根据《规章制定程序条例》，审计署、国家发展和改革委员会、财政部、住房和城乡建设部、国家市场监督管理总局决定废止《建设项目审计处理暂行规定》（审投发〔1996〕105号），现予公布，自公布之日起施行。
公共投资审计法治化建设的重要举措——深刻认识五部门联合印发《关于废止建设项目审计处理暂行规定的决定》的法治意义

最近，审计署、国家发展和改革委员会、财政部、住房和城乡建设部、国家市场监督管理总局五部门联合印发了《关于废止建设项目审计处理暂行规定的决定》，正式废止《建设项目审计处理暂行规定》（审投发〔1996〕105号，以下简称《暂行规定》）。这是投资审计法治建设中的一件大事,标志着《暂行规定》完成了它的使命，揭开了投资审计法治建设的新篇章。
《暂行规定》制定出台的1996年,正值我国社会主义市场经济体制建立初期，在社会经济蓬勃发展的同时，对规范市场竞争和健全法规也提出了新要求。为适应市场经济要求，深化和推进投资体制改革，严格执行投资与建设管理法规，规范建筑市场行为，加强对建设项目的审计监督，审计署根据当时的形势和审计监督任务，联合原国家计委、财政部、原国家经贸委、原建设部、原国家工商行政管理局制定印发了《暂行规定》。在当时的历史背景下，《暂行规定》对规范和加强基建项目审计起到了积极的促进作用，使投资审计在当时《中华人民共和国审计法》规定的职责及权限内,在审计内容、方法、组织分工以及查处问题等各环节上形成了一份完整的规范性文件,达到“师出有名,于法有据”的目的,也使投资审计工作更加规范。自1996年开始,审计机关主要依据《暂行规定》对查出的投资领域相关问题进行处理。
随着社会主义市场经济不断完善，法治建设不断推进，以及投融资体制改革的深化和审计法修正、民法典颁布等,当时《暂行规定》制定出台的客观条件和法治环境已发生了深刻变化，《暂行规定》的相关内容难以适应新形势、新变化和新要求。事实上，很长时间以来，大多数审计机关已不再以《暂行规定》作为处理依据。为避免个别地方仍然存在的误读误用，依法废止是必然的。一是经过几十年的发展，我国市场经济体制不断健全，法治体系日益完备，依法治国的观念深入人心。社会主义市场经济本质上是法治经济，更加尊重市场规律和“契约精神”，要求充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，推进建立高标准投资贸易便利化制度体系，优化营商环境已成为大势所趋。2017年以来，审计署坚持依法审计，先后出台《审计署关于进一步完善和规范投资审计工作的意见》（审投发〔2017〕30号）、《审计署办公厅印发<关于进一步完善和规范投资审计工作的意见>贯彻落实中常见问题解答的通知》（审办投发〔2019〕59号）、《审计署办公厅关于进一步严格规范投资审计工作的通知》（审办投发〔2019〕95号）三个文件，从服务党和国家事业发展的大局，从规范和推进投资审计全面发展等方面对投资审计工作作了进一步完善和规范。《暂行规定》第三条、第六条、第八条关于对建设单位处以罚款等规定；第十九条、第二十条关于国家重点建设项目在竣工决算审计后方可办理竣工验收手续等规定，明显已不合时宜，既与《财政违法行为处罚处分条例(2011修订)》和《国家重点建设项目管理办法》等规定相抵触，又与《优化营商环境条例》不断解放和发展社会生产力、《中华人民共和国民法典》保护民事主体合法权益等原则不一致，也与审计署前述三个文件要求相悖。二是上位法变化后，新法取代旧法，《暂行规定》规范内容已纳入新规。近年来，党中央、国务院对审计工作提出了一系列新的要求，2006年《中华人民共和国审计法》进行了修正，2010年国务院颁布了《中华人民共和国审计法实施条例》。上位法修正、制定后，《暂行规定》所规范事项，法律法规已有新的明确规定。如《暂行规定》第二条关于本规定适用范围、投资审计职责认定等内容，在《中华人民共和国审计法》第二十二条、《中华人民共和国审计法实施条例》第二十条中已有新的明确规定。三是《暂行规定》的部分内容与新时代审计工作要求相抵触。如《暂行规定》第三条关于“开工前审计”等规定，属于介入建设项目管理活动，与《关于完善审计制度若干重大问题的框架意见》及相关配套文件规定，“审计机关不得超越职责权限……不参与各类与审计法定职责无关的、可能影响依法独立进行审计监督的议事协调机构或工作”等要求相抵触。四是《暂行规定》所规范事项已不存在。如《暂行规定》第二十二条“建设项目中存在的其他问题，根据国务院《关于违反财政法规处罚的暂行规定》及其他有关法规处理”中的《关于违反财政法规处罚的暂行规定》已于2005年2月1日废止。
世有常理而无永恒不变之法。任何法律、规定都是时代的产物，必将随着时代的发展变化而兴废。当前，我国正处于全面建成小康社会，乘势而上开启全面建设社会主义现代化国家新征程的重要机遇期，为应对错综复杂的国际国内形势，实现经济高质量发展，党中央把公共投资政策和公共投资定位为促发展、抗风险的“定海神针”和“压舱石”。投资审计正面临前所未有的发展机遇，前途光明，大有可为。习近平总书记在中央审计委员会会议上指出，审计机关要自觉服从党和国家工作大局，依法全面履行审计监督职责，在推动国家治理体系和治理能力现代化过程中发挥更大作用、作出更大贡献。各级审计机关应全面贯彻习近平总书记的重要讲话精神，落实署党组的要求，正确理解《暂行规定》的废止，坚定不移推动“四个全面”战略布局，依法全面履行投资审计监督职责，更好发挥投资审计在贯彻新发展理念，构建新发展格局，促进有效投资和稳增长、防风险中的重要作用，为全面建设社会主义现代化国家，实现“两个一百年”奋斗目标作出新的更大贡献！
（审计署固定资产投资审计司司长 许亚）
[bookmark: _GoBack]——转自审计署网站
image1.png
E[{i-{l-{i-{i-

2 NI V1
AV

2 NI V1
T SRR T
oo WK

Mg i &
NP IR [H 55 A 2 B
(EI L G

Rl & i

:"

B AR

image2.png
E[{i-{l-{i-{i-

2 NI V1
AV

2 NI V1
T SRR T
oo WK

Mg i &
NP IR [H 55 A 2 B
(EI L G

Rl & i

:"

B AR

image3.jpg
¥

¥ oW UK 4??: oL
ERRRRUEERRER 471/ jd{%"

ERTHEEEEREAE wy 2

2020410 A9 8

image4.jpeg
¥

¥ oW UK 4??: oL
ERRRRUEERRER 471/ jd{%"

ERTHEEEEREAE wy 2

2020410 A9 8